

# 中公教育科技有限公司

## 2022年度财务决算报告

### 一、2022年度主要财务数据和指标

中公教育科技有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）2022年度财务报表已经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，编号为“天职业字[2023]23905号”。现将本公司有关的财务决算情况汇报如下：

单位：万元

	2022年	2021年	本年比上年增减
营业收入	482,481.41	691,172.33	-30.19%
归属于上市公司股东的净利润	-110,205.98	-236,950.90	53.49%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-111,307.73	-248,563.05	55.22%
经营活动产生的现金流量净额	78,719.20	-409,796.15	119.21%
基本每股收益（元/股）	-0.18	-0.38	52.63%
稀释每股收益（元/股）	-0.18	-0.38	52.63%
加权平均净资产收益率	-82.59%	-76.88%	-5.71%
	2022年末	2021年末	本年末比上年末增减
总资产	802,741.44	1,030,518.35	-22.10%
归属于上市公司股东的净资产	77,993.39	188,881.88	-58.71%

2022年度，公司实现营业总收入482,481.41万元，同比降低30.19%；实现归属于上市公司股东的净利润-110,205.98万元，同比上升53.49%。

### 二、2022年度决算主要财务数据说明

#### 1、营业收入与营业成本

单位：万元

项目	2022年度	2021年度	增减变动幅度
营业收入	482,481.41	691,172.33	-30.19%
营业成本	297,978.73	499,371.74	-40.33%

公司的主营业务为非学历职业就业培训服务。

公司2022年度实现收入482,481.41万元，较2021年降低30.19%，主要原因为省考联考推迟、教培行业出现考试周期性波动、需求收紧、参培意愿减弱等，同时因为2022年度多省市不同时间特殊原因影响，当地直营网点和学习中心出现阶段性关停、停止线下培训等情况，较大程度影响了公司业务开展

和业绩达成，进而影响公司主营业务收入减少。

2022年度，本公司的营业成本金额为297,978.73万元，较上年同比减少40.33%，主要原因为公司大力压缩各项成本费用开支，调整工资结构严格绩效考核，有效控制了人员费用开支；开班次数减少。由于营业总成本的降幅大于营业收入的降幅，致使2022年公司经营亏损较2021年度减少。

## 2、主要期间费用情况及说明

2022年度，本公司的期间费用列示如下：

单位：万元

项目	2022年度	2021年度	增减变动幅度
销售费用	135,909.67	210,509.89	-35.44%
管理费用	93,581.84	131,564.30	-28.87%
研发费用	59,220.88	90,146.95	-34.31%
财务费用	23,852.15	49,161.45	-51.48%
<b>期间费用合计</b>	<b>312,564.54</b>	<b>481,382.59</b>	<b>-35.07%</b>

2022年度，公司发生各项期间费用合计312,564.54万元，较上年同比下降35.07%，主要系报告期内公司管理团队实行的降本增效措施效果显著，各项费用支出均出现下降。

销售费用主要为职工薪酬、市场推广费，销售费用同比下降35.44%，主要系公司降本增效，使公司市场运营费用减少，销售人员优化，人工支出相应减少所致。

管理费用主要为职工薪酬、房租物业及折旧摊销费，管理费用同比下降28.87%，主要系公司降本增效，使公司经营管理费用减少，管理人员优化，人工支出相应减少所致。

研发费用主要为职工薪酬、差旅费，研发费用下降34.31%，主要系公司降本增效，使公司研发费用减少，研发人员优化，人工支出相应减少所致。

报告期内财务费用较上年同期下降51.48%，主要系本期银行贷款利息及金融机构手续费减少所致。

## 3、归属于上市公司股东的净利润

2022年度，归属于上市公司股东的净利润列示如下：

单位：万元

项目	2022年度	2021年度	增减变动幅度
归属于上市公司股东的净利润	-110,205.98	-236,950.90	53.49%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-111,307.73	-248,563.05	55.22%

2022年度，公司得益于内部优化降本增效、结构性产品调整等一系列年度经营提振计划，让年度业绩相比往年大幅减亏。归属于上市公司股东的净利润较上年度增加126,744.92万元，同比上升53.49%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年度增加137,255.32万元，同比上升55.22%。

#### 4、现金流量情况

单位：万元

项目	2022年度	2021年度	变动幅度
经营活动现金流入小计	592,122.83	534,450.56	10.79%
经营活动现金流出小计	513,403.63	944,246.71	-45.63%
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>78,719.20</b>	<b>-409,796.15</b>	<b>119.21%</b>
投资活动现金流入小计	47,639.85	941,957.34	-94.94%
投资活动现金流出小计	22,360.42	767,903.42	-97.09%
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>25,279.43</b>	<b>174,053.93</b>	<b>-85.48%</b>
筹资活动现金流入小计	95,924.00	456,900.00	-79.01%
筹资活动现金流出小计	358,814.63	619,180.82	-42.05%
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-262,890.63</b>	<b>-162,280.82</b>	<b>-62.00%</b>

(1) 经营活动产生的现金流量净额较上年度增加 488,515.35 万元，同比变动 119.21%。主要系公司内部优化机构、降本增效多措并举确定显著成果，经营活动现金支出减少所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额较上年度减少 148,774.50 万元，同比变动-85.48%。主要系本期理财产品规模缩减。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额较上年度减少 100,609.81 万元，同比变动-62.00%。主要系短期借款到期偿还，本期无新增借款所致。

中公教育科技有限公司董事会

二〇二三年四月二十七日